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QUADRO DE HORARIOS — 2° SEMESTRE DE 2021

1° PERIODO

Unimontes
Zootecnia

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Biologia Celular

Terga 13:10 a 14:00* e
Quarta 16:00 a 17:40

Nelson de Abreu Delvaux
Junior

nelson.junior@unimontes.br

2. Desenho Técnico

Segunda 7:10 a 9:40*

Marcio Mahmoud Megda

marcio.megda@unimontes.br

3. Ecologia

Sexta 7:10 a 9:40%*

Grazielli Santos de Almeida

grazielli.almeida@unimontes.
br

4. Fundamentos de
Matematica

Segunda 13:10 a 14:50

Ana Lucia F. de Souza
Nogueira

analuf05@gmail.com

5. Informatica

Sexta 13:10a 15:40

Luiz Antonio Antunes Alves

luiz.alves@unimontes.br

6. Introducao a
Zootecnia

Segunda 14:50 a 17:40%*

Antonia de Maria Filha Ribeiro

antonia.ribeiro@unimontes.br

7. Quimica Geral

Quarta 13:10 a 14:50*

Zilene Alves da Silva

zilene.silva@unimontes.br

8. Quimica Organica

Quarta 10:50 a 11:40

Zilene Alves da Silva

zilene.silva@unimontes.br

*Subturmas praticas acordadas com o professor




2° PERIODO

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Anatomia dos
Animais Domésticos

Quinta 7:10 a 10:50*

Laura Lucia dos Santos
Oliveira

laura.oliveira@unimontes.br

2. Anatomia e
Sistematica Vegetal

Terca 10:00a 11:40 e
13:10 a 14:50*

Hélida Christhine de Freitas
Monteiro

helida.monteiro@unimontes.b
r

3. Calculo

Segunda 14:50 a 17:40

Ana Lucia F. de Souza
Nogueira

analuf05@gmail.com

4. Fisica

Terca 7:10 a 9:40

Ana Lucia F. de Souza
Nogueira

analuf05@gmail.com

5. Histologia e
Embriologia Animal

Sexta 7:10 a 9:40*

Jodo Paulo Sampaio Rigueira

jodo.rigueira@unimontes.br

6. Metodologia de
Pesquisa em Ciéncias
Agrarias

Quarta 10:00 a 11:40

Maristella Martineli

maristella.martineli@unimont
es.br

7. Quimica Analitica

Sexta 14:00 a 16:50%*

Michelle de Souza Castilho

michelle.castilho@unimontes.
br

8. Topografia

Quarta 13:10 a 15:40*

Willer Fagundes de Oliveira

willer.oliveira@unimontes.br

*Subturmas praticas acordadas com o professor

3° PERIODO

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Bioquimica

Terga 14:00 a 16:50*

Carlos Eduardo Corsato

carlos.corsato@unimontes.br

2. Estatistica Basica

Sexta 8:50a 11:40

José Jorge Santana

jose.santana@unimontes.br

3. Génese, Morfologia e
Classifica¢ao do Solo

Quarta 7:10 a 8:50 e Sexta
7:10 a 8:00*

Michele Xavier Vieira Megda

michelemegda@unimontes.br

4. Genética

Quarta 8:50 a 11:40*

Nelson de Abreu Delvaux
Junior

nelson.junior@unimontes.br




5. Introdugao a Pratica
Zootécnica

Terca 7:10 a 8:50

Monica Patricia Maciel

monica.maciel@unimontes.br

6. Meteorologia e
Climatologia Agricola

Quinta 14:00 a 16:50*

Mauro Koji Kobayashi

mauro.koji@unimontes.br

7. Microbiologia Geral

Segunda 7:10 a 9:40*

Edson Hiydu Mizobutsi

edson.mizobutsi@unimontes.
br

8. Zoologia

Quinta 8:50 a 11:40*

Teresinha Augusta Giustolin

teresinha.giustolin@unimonte
s.br

*Subturmas praticas acordadas com o professor

4° PERIODO

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Analise de Alimentos
e Nutri¢ao Animal
Basica

Terca 13:10 a 14:50 e
Sexta 7:10 a 8:00*

Vicente Ribeiro Rocha Junior

vicente.rocha@unimontes.br

2. Experimentagao
Animal

Quarta 13:10 a 15:40*

Camila Maida de Albuquerque
Maranhao

camila.maida@unimontes.br

3. Fertilidade do Solo

Quinta 13:10 a 15:40*

Michele Xavier Vieira Megda

michelemegda@unimontes.br

4. Fisiologia Animal

Quinta 7:10 a 10:50*

Jodo Paulo Sampaio Rigueira

joao.rigueira@unimontes.br

5. Fisiologia de Plantas
Cultivadas

Segunda 8:00 a 9:40 ¢
14:00 a 15:40*

Victor Martins Maia

victor.maia@unimontes.br

6. Imunologia,
Semiologia e
Farmacologia

Terca 7:10 a 8:50 € 16:00 a

16:50*

Nelson de Abreu Delvaux
Junior

nelson.junior@unimontes.br

7. Microbiologia de
Produtos de Origem
Animal

Segunda 10:00 a 11:40*

Luciana Albuquerque Caldeira
Rocha

luciana.caldeira@unimontes.b
r

*Subturmas praticas acordadas com o professor




5° PERIODO

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Alimentos e
Alimentagao

Sexta 7:10 a 9:40%*

Daniel Ananias de Assis Pires

daniel.ananias@unimontes.br

2. Fisiologia da Digestao

Segunda 13:10 a 14:50

Felipe Shindy Aiura

felipe.aiura@unimontes.br

3. Fisiologia da
Reproducdo

Quarta 14:50 a 17:40*

José Reinaldo Mendes Ruas

jose.ruas(@unimontes.br

4. Forragicultura e
Pastagens |

Segunda 14:50 a 17:40%*

Eleuza Clarete Junqueira de
Sales

eleusa.sales@unimontes.br

5. Profilaxia e Higiene
Animal

Quarta 7:10 a 9:40*

José Reinaldo Mendes Ruas

jose.ruas@unimontes.br

6. Manejo e
Conservagao do Solo e
da Agua

Segunda 8:50 a 10:50*

Marcos Koiti Kondo

marcos.kondo@unimontes.br

7. Méquinas e
Mecanizagdo Agricola

Terga 7:10 a 11:40*

Cinara da Cunha Siqueira
Carvalho

cinara.carvalho@unimontes.br

8. Melhoramento
Animal Basico

Quinta 7:10 a 9:40*

Maria Dulcinéia da Costa

dulcineia.costa@unimontes.br

*Subturmas praticas acordadas com o professor

6° PERIODO

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Bioclimatologia
Animal

Segunda 8:00 a 9:40 ¢
Terca 8:50 a 10:50*

Auriclécia Lopes de Oliveira
Aiura

auriclecia.aiura@unimontes.b
r

2. Entomologia
Zootécnica

Quarta 13:10 a2 14:50 ¢
Sexta 7:10 a 8:00*

Teresinha Augusta Giustolin

teresinha.giustolin@unimonte
s.br

3. Forragicultura e
Pastagens 11

Terga 13:10 a 15:40*

Eleuza Clarete Junqueira de
Sales

eleusa.sales@unimontes.br

4. Manejo e Eficiéncia
Reprodutiva dos

Quinta 14:50 a 16:50*

José Eduardo Jardim Murta

jose.eduardo@unimontes.br




Animais Domésticos

5. Melhoramento
Animal Aplicado

Quarta 8:50 a 10:50

Maria Dulcinéia da Costa

dulcineia.costa@unimontes.br

6. Nutricao e
Alimentagdo de Nao
Ruminantes

Segunda 10:00 a 11:40 ¢
quarta 14:50 a 16:50

Claudio Luiz Corréa Arouca

claudio.arouca@unimontes.br

7. Nutrigao e
Alimentagao de
Ruminantes

Quinta 13:10 a 14:50 ¢
Sexta 8:50 a 10:50

Vicente Ribeiro Rocha Janior

vicente.rocha@unimontes.br

8. Parasitologia
Zootécnica

quarta 7:10 a 8:50

Laura Lucia dos Santos Oliveira

laura.oliveira@unimontes.br

blooscf

*Subturmas praticas acordadas com o professor

7° PERIODO

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Aqiiicultura

Quinta 13:10 a 16:50*

Felipe Shindy Aiura

felipe.aiura@unimontes.br

2. Caprinovinocultura

Segunda 13:10 a 16:50*

Hélida Christhine de Freitas
Monteiro

helida.monteiro@unimontes.b
r

3. Ciéncia e Tecnologia
de Laticinios

Terca 7:10 a 11:40*

Luciana Albuquerque Caldeira
Rocha

luciana.caldeira@unimontes.b
r

4. Construgdes Rurais

Terga 13:10 a 15:40*

Virgilio Jamir Gongalves Mota

virgilio.mota@unimontes.br

5. Criagdo de Caes ¢
Gatos

Quarta 7:10 a 8:50*

Claudio Luiz Corréa Arouca

cldudio.arouca@unimontes.br

6. Cunicultura

Quarta 10:00 a 11:40*

Antonia de Maria Filha Ribeiro

antonia.ribeiro@unimontes.br

7. Economia Rural

Sexta 14:50 a 17:40

Nayana Rosa Freire

nayana.freire@unimontes.br

8. Sociologia Rural

Sexta 13:10 a 14:50

Camilo Antonio Silva Lopes.

camilo.lopes@unimontes.br

*Subturmas praticas acordadas com o professor




8° PERIODO

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Administragcdo Rural

Sexta 13:10 a 16:50

Fernando Etiente Pinheiro
Teixeira Junior

fernandoetiene82(@hotmail.com

2. Avicultura

Quarta 13:10 a 16:50*

Monica Patricia Maciel

monica.maciel@unimontes.br

3. Bovinocultura de
Leite

Quinta 7:10 a 10:50*

Daniel Ananias de Assis Pires

daniel.ananias@unimontes.br

4. Bubalinocultura

Terga 14:50 a 16:50*

Auriclécia Lopes de Oliveira
Aiura

auriclecia.aiura@unimontes.br

5. Ciéncia e Tecnologia
de Carnes e Pescados

Segunda 7:10 a 8:50 ¢
Terca 7:10 a 8:50

Fredson Vieira e Silva

fredson.silva@unimontes.br

6. Eqiiideocultura

Quinta 13:10 a 15:40*

Maria Dulcinéia da Costa

dulcineia.costa@unimontes.br

7'. Optativa (Animais Terca 8:50 a 11:40 Aptqn ia de Maria Filha antonia.ribeiro@unimontes.br
Silvestres) Ribeiro

8. Plantas de Interesse . ) L . D . .
Zootéenico Segunda 8:50 a 11:40 Ignécio Aspiazu ignacio.aspiazu@unimontes.br

*Subturmas praticas acordadas com o professor

9° PERIODO

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Apicultura

Segunda 7:10 a 8:50*

Antonia de Maria Filha Ribeiro

antonia.ribeiro@unimontes.br

2. Bovinocultura de
Corte

Quinta 7:10 a 10:50*

José Eduardo Jardim Murta

jose.eduardo@unimontes.br

3. Comunicagao e
Extensdo Rural

Sexta 7:10 a 9:40*

Lize de Moraes Vieira da
Cunha

lize.cunha@unimontes.br

4. Gestao Empresarial e
Marketing

Sexta 10:00a 11:40

Ricardo Carvalho de Barros

ricardo.barros@unimontes.br




5. Optativa (Criagdo de
Galinha Caipira)

Segunda 14:50 a 17:40

Monica Patricia Maciel

monica.maciel@unimontes.br

6. Seminario de Topico
Variavel

Quarta 10:00 a 11:40

Felipe Shindy Aiura

felipe.aiura@unimontes.br

7. Suinocultura

Terca 13:10 a 16:50*

Claudio Luiz Corréa Arouca

claudio.arouca@unimontes.br

8. Tecnologia de
Produtos Agricolas

Quarta 7:10 a 9:40%*

Maristella Martineli

maristella.martineli@unimont
es.br

9. Tipificagdo e
Classificacao de
Carcacas

Segunda 13:10 a 14:50

Fredson Vieira e Silva

fredson.silva@unimontes.br

*Subturmas praticas acordadas com o professor

10° PERIODO

Disciplinas

Dia e horario

Professor responsavel

E-mail

Codigo do Classroom

1. Estagio Curricular
Supervisionado II

Segunda 13:10 a 14:50

Monica Patricia Maciel

monica.maciel@unimontes.br

2. Monografia

Segunda 10:00 a 11:40

Antonia de Maria Filha Ribeiro

antonia.ribeiro@unimontes.br




